Hiç kimse bize karşı yanlışlık yapmasın! Yoksa
biz de yanlış yapanların yanlışının daha büyüğünü yaparız!”

e) Tencerenin şiddetle kaynaması: Zemahşerî, Arapların bu an-
lamı ifade etmek üzere:جَهِلتِ القِدْر◌ُ “Tencere şiddetle kaynadı” dedik-
lerini kaydetmektedir. P3F

3

Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1108) ise “c-h-l” mastarına, cahiliye ke-
limesinin terminolojik anlamına da ışık tutacak şu üç mânâ yükle-
mektedir: (i) Kelimenin asıl anlamı olan bilgiden yoksunluk. (ii) Bir
şeye olduğundan farklı inanmak. (iii) Bir şeyi olması gerekenden
farklı uygulamak.4

“zorbalaştı” mânâsını içerir ama “cahiliye” kelimesinin anlam ala-
nını yalnız başına bu anlam kökü belirlemez.

Cahiliye kelimesinin anlamını tartışırken Farabi’nin (ö.
339/950) “el-Medînetü’l-Fâzıla”sının karşısına konumlandırdığı “el-
Medînetü’l Cahile” de mühim bir örnektir. Farabi, cahil şehri alt ka-
tegorilere ayırmıştır. Bunların ortak paydası olarak da “bu cahil şe-
hirler umumiyetle mutlak olan krallarının istedikleri şekilde idare
edilirler”12 demektedir.

“Cahiliye” kavramının bu formda İslam öncesi Arap toplu-
munda kullanılmadığı ya da kullanıldığının belgelenemediği iddia
edilmektedir.19 Burada cahiliye kavramını anlamaya çalışanlar için
esas olan, cahiliyenin vahyin inzali sürecinde Kur’an-ı Kerim’deki
telaffuzuyla anlam kazanan kavramlardan biri olmasıdır.
Kur’an’daki cahiliye kavramının mânâsı kendinden menkuldür. İbn
Abbas (ö. 68/687) “Cahiliyeyi öğrenmek istiyorsanız Kur’an oku-
yun” tavsiyesinde bulunmuştur. Mısırlı düşünür Ahmet Emin

17 Yeni Müslüman olanlara Kur’an’dan okunur, ahkâm konuları ve diğer dinî bil-
giler öğretilirdi; buna da “tefakkuh” denilirdi. S. Türcan, “İlk Dönem Kur’an Ta-
savvuru ve Dönüşümü”, s.

29
P “Ûlâ” vurgusu hem kadim, hem de sıra sayısı olarak birinci

anlamlarına geldiğinden, “cahiliye çağı” ifadesi hususunda krono-
lojik bir dönemsellik iddiası gündeme getirilmiştir. İlk cahiliyeden
maksat, Hz. Nuh (as) döneminde yaşayanlar, son cahiliye ise Hz.
Nuh’tan (as) sonra gelenler denmiştir. Razi (ö. 606/1209) bu ifadeyi
iki biçimde anlamanın mümkün olduğunu söylemiştir. Yani ikinci
mânâda “eski cahiliye” (câhiliyye’tül-ûlâ) denmesi, zımnında “yeni
cahiliye”yi de barındırır. Her iki anlamanın da zamansallık ve dö-
nemsellik kavrayışına işaret ettiği ifade edilir.